
 

 

                      

 
 

 

COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N.  491 

DATA   13.12.2024 

 

 

ORIGINALE 
  

Oggetto : 

INTERVENTO  DI  'REALIZZAZIONE  ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 

IN VIA  MEUCCI  E  VIA  CA'  BASSE  NEL COMUNE DI PADENGHE 

SUL GARDA'.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX ART. 50 COMMA 1 LETT. 

A) D.LGS  36/2023.  APPROVAZIONE  PROGETTO  E DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI  
(arch. Paola Visini – decreto di nomina nr. 5 del 30/08/2024) 

 
 
RICHIAMATI: 

▪ l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

▪ l’articolo 192 del TUEL, per il quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base”;  

▪ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 41 del 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennio 2024/2026; 

 

RISCONTRATA la necessità di realizzare alcuni attraversamenti pedonali su territorio comunale al 

fine di garantire la sicurezza pubblica dei pedoni; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

RICHIAMATI i sopralluoghi effettuati da personale dell’ufficio tecnico e riscontrata l’urgenza di 

eseguire due attraversamenti in particolare in via Meucci ed in via Cà Basse, dai quali è stata 

computata una spesa di complessivi € 52.300,00 oltre IVA 22%; 

 

RITENUTO necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del lavoro in oggetto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  

 

VISTA la seguente documentazione progettuale redatta dall’Area Lavori Pubblici del Comune di 

Padenghe sul Garda: 

- Schema lettera di invito; 

- Capitolato Prestazionale; 

- Computo metrico estimativo 

- Planimetria attraversamento Via Meucci; 

- Documentazione fotografica attraversamenti; 

- Quadro economico; 

 

VISTO il quadro economico dell’opera:  

Importo a base d’asta:  

Importo lavori via Cà Basse 22.500,00 € 

Importo lavori via Meucci 25.300,00 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.500,00 € 

Tot. Base d’Asta 52.300,00 € 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

IVA 22% 11.506,00 € 

Accantonamento art. 45 D.Lgs. 36/2023 1.046,00 € 

Contributo Anac gara d’appalto 35,00 € 

Imprevisti  12.393,46 € 

Tot. Somme a disposizione Amministrazione 24.980,46 € 

IMPORTO COMPLESSIVO 77.280,46 € 

 

CONSIDERATO che risulta necessario affidare l’esecuzione dei lavori come da progetto sopra 

citato; 

 

DATO ATTO che: 

 - trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 - per l’affidamento del lavoro in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 

denominata Arca Sintel di Regione Lombardia; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- l’art. 19 comma 3 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 secondo cui le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le 

previsioni del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante 

le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le 

previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

 

ATTESO che, per quanto sopra, l’Ufficio Tecnico comunale ha individuato l’operatore economico 



 

 

C.B.C. Costruzioni di bussi F. S.a.s. con sede in Via Tre Bocche 7/O – 25081 Bedizzole (BS) C.F. 

01609660178 e P.IVA 00642060982, il quale risulta: 

-  qualificato per questo Comune, nell’elenco telematico fornitori della piattaforma regionale 

Sintel; 

- in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare (prot. INPS_45835981 del 09/10/2024 

valido fino al 06/02/2025); 

 

VALUTATO che l’importo richiesto non supera la soglia stabilita dalla vigente normativa per gli 

affidamenti diretti di lavori; 

 

RITENUTO pertanto: 

- che il lavoro in oggetto, per entità e tipologia, sia riconducibile alla fattispecie di cui all'’art. 

50 c. 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere all'affidamento diretto, come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, finalizzato 

alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine che si intende perseguire ed oggetto del contratto: la realizzazione di 

attraversamenti pedonali in Via Meucci E Via Ca’ Basse nel Comune di Padenghe sul 

Garda; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dall’art. 50, comma 1, 

lettera a), del D.lgs. 36/2023, attinente ad affidamento diretto dei lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

• clausole ritenute essenziali: precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella 

documentazione progettuale, dai quali emerge un importo massimo preventivato € 

47.800,00 oltre € 4.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

22%, pari a complessivi € 63.806,00 IVA compresa; 

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo mediante percentuale di 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

RITENUTO di fissare la base d’asta delle opere per la “realizzazione di attraversamenti pedonali 

in Via Meucci E Via Ca’ Basse nel Comune di Padenghe sul Garda” di cui al progetto sopra citato, 



 

 

in € 47.800,00 (di cui € 19.120,00 quale importo della manodopera) oltre € 4.500,00 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 52.300,00, oltre IVA 22%, corrispondente a 

complessivi € 63.806,00, i quali trovano copertura finanziaria al capitolo 21050118 (Miss. 10 

Progr. 05 titolo 2 Macroagg. 02) dell’esercizio finanziario in corso; 

 

CONSIDERATO, ai sensi dell'art.57 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- che la tipologia di lavori oggetto del presente affidamento, di natura prettamente edile, 

nonché il tasso di occupazione del mercato di riferimento e la breve durata dell’intervento 

stesso, non consentono di prevedere specifiche misure atte a garantire le pari opportunità 

generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate ai 

sensi dell’art. 57 e 102 del D.Lgs. n. 36/2023, che, ove introdotte, renderebbero estremamente 

difficile per l’operatore economico adempiere ai suddetti impegni; 

- che il Contratto Collettivo Nazionale applicato, su cui è stato calcolato il costo della 

manodopera, è F012 - imprese edili ed affini; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Paola Visini, Responsabile 

dell’Area tecnica – Lavori Pubblici; 

  

VISTO l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” avente efficacia 

dal 01/07/2023; 

• lo schema di lettera d’invito a presentare l’offerta, contenente gli elementi essenziali 

dell’affidamento in oggetto, che costituisce documento di riferimento contrattuale; 

 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”: 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (impegno di spesa); 

- l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 32/2022 del 27/04/2022; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO di dover quindi procedere all’approvazione del progetto ed all’indizione 

dell’affidamento diretto; 

 

DETERMINA  

 

1. di APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quale parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione;  

 

2. di APPROVARE la documentazione progettuale di “realizzazione di attraversamenti pedonali 

in Via Meucci E Via Ca’ Basse nel Comune di Padenghe sul Garda”, predisposta dall’Area 

Lavori Pubblici del Comune di Padenghe e composta da: 

• Schema lettera di invito; 

• Capitolato Prestazionale; 

• Computo metrico estimativo 

• Planimetria attraversamento Via Meucci; 

• Documentazione fotografica attraversamenti; 

• Quadro economico; 

 

3. di APPROVARE il quadro economico progettuale, come di seguito riportato: 

Importo a base d’asta:  

Importo lavori via Cà Basse 22.500,00 € 

Importo lavori via Meucci 25.300,00 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.500,00 € 

Tot. Base d’Asta 52.300,00 € 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

IVA 22% 11.506,00 € 

Accantonamento art. 45 D.Lgs. 36/2023 1.046,00 € 

Contributo Anac gara d’appalto 35,00 € 

Imprevisti  12.393,46 € 

Tot. Somme a disposizione Amministrazione 24.980,46 € 

IMPORTO COMPLESSIVO 77.280,46 € 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig


 

 

4. di APPROVARE la documentazione inerente la procedura di affidamento diretto ex art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

5. di PROCEDERE alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, ponendo quale importo a base d’asta la somma di € 

47.800,00 (di cui € 19.120,00 quale importo della manodopera) oltre € 4.500,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 52.300,00 oltre IVA 22%, corrispondente a 

complessivi € 63.806,00; 

 

6. di DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

 

7. di PROVVEDERE con successivi atti, all’assunzione dell’impegno di spesa, il quale si 

perfezionerà mediante determina di aggiudicazione, trovando copertura finanziaria al 

capitolo 21050118 (Miss. 10 Progr. 05 titolo 2 Macroagg. 02) dell’esercizio finanziario in 

corso; 

 

8. di DARE ATTO che l’operatore economico affidatario del lavoro sarà soggetto all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010; 

 

9. di DARE ATTO infine che: 

- l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come richiamato nelle premesse della 

presente determinazione; 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, 

al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

           
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Arch. Paola Visini 
 

 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


